

گزارشی از همایش بین‌المللی کتابخانه‌های عمومی و کسب و کارهای کوچک

کارراه‌اندازی‌های کتابخانه‌ای

برگزارکنندگان همایش بین‌المللی «کتابخانه‌های عمومی و کسب و کارهای کوچک» به دنبال ایجاد زمینه و زیرساخت‌های لازم برای توسعه کسب و کارهای کوچک در فضای کتابخانه‌های عمومی به‌ویژه زیربنای اجتماعی و بازاریابی، تدوین برنامه‌های راهبردی برای توسعه کسب و کارهای کوچک با توجه به زیرساخت‌های لازم که باید در کتابخانه ایجاد شود، جلب مشارکت ذی‌نفعان کسب و کار، شبکه‌سازی میان ذی‌نفعان، مشتری‌مداری و توجه ویژه به جمعیت خدمت‌گیر بوده‌اند. دستاوردهای این همایش در گرو ایجاد زیرساخت‌ها، تدوین برنامه عملیاتی با مشارکت تمام نهاد‌های ذی‌ربط و حمایت دولت است. آنچه در ادامه می‌خوانید، بخشی از اظهارنظرها در این همایش بین‌المللی است.

تقدیر از رئیس‌جمهوری از پیشگامی

نهاد کتابخانه‌ها در توجه به

کسب و کارهای کوچک



بخشی از متن پیام رئیس‌جمهوری اسلامی ایران: کتابخانه‌های عمومی به دلیل برخورداری از شبکه گسترده و منسجم، پشتوانه غنی میراث‌گرانباز کتاب و کتابخوانی در ایران اسلامی و مصداق بارز حضور فرهنگ در حوزه فرهنگ عمومی بوده، همچنین فرصتی برای ارائه خدمت و ارتقای سرمایه اجتماعی از طریق نقش آفرینی در همه بستریهای اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی برای «همه مردم» است. دولت مردمی از آغاز فعالیت، به حوزه فرهنگ همچون سایر حوزه‌ها، نگاه تحولی داشته است. اولویت نخست این نگاه تحولی، اهتمام به پویایی «نهضت کتابخوانی» و «توسعه خدمات بر پایه نیاز جامعه» است که وظیفه همه دستگاه‌های فرهنگی است.

هر چند همواره اهمیت «فرهنگ و اخلاق کسب و کار» مورد توصیه تعلیم انسان‌ساز اسلام بوده است اما در زمانه ما به دلیل شرایط خاص اقتصادی و حجم‌های فراوان نظام سلطه، این مسأله اهمیت بیشتری دارد تا جایی که رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنان ابتدای سال خود فرمودند: «در سال ۱۴۰۲ هم مسأله اصلی ما مسأله اقتصاد است». لذا، در فضای کنونی که بنا به ضرورت‌های اقتصادی و اجتماعی، کسب و کارهای کوچک حول محور ایده‌های نوین و گروه‌های جوان شکل می‌گیرد و جامعه به سوی کسب و کارهای کوچک پیش می‌رود، با مجموعه‌ای از نیازها روبه‌رو هستیم و پیشگامی نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در این زمینه شایسته قدردانی است که می‌تواند نقش مهمی را در انتقال تجارب شغلی و حرفه‌ای برای جامعه و دست‌اندرکاران پدیده‌های کارآفرینی ملی و بین‌المللی ایفا کند و زمینه‌ساز اشتغال جوانان و رونق اقتصادی در کشور باشد.

امیدوارم برگزاری این همایش از سوی نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور که با همکاری نهاد علم و نهاد فرهنگ در قامتی بین‌المللی شکل گرفته، بتواند نقطه عطفی در ارتقای جایگاه اجتماعی کتابخانه‌های عمومی باشد و ضمن تبیین مسیرهای پیش روی کتابخانه‌های عمومی در کمک به کسب و کارهای کوچک به شکل‌گیری گفت‌وگوهای علمی بین‌المللی در این زمینه کمک کند. بی‌شک این اقدام هوشمندانه، نیازمند مشارکت گسترده پژوهشگران، اندیشمندان، مدیران و کتابداران است تا با ارائه نظرات و دیدگاه‌های کارشناسی خود، باریگر اقتصاد ملی و کتابخانه‌های عمومی باشند. با قدردانی از همه دست‌اندرکاران برگزاری این همایش و حضار گرمی، امیدوارم دستاوردها و برکات این همایش که در جوار بارگاه ملکوتی حضرت علی بن موسی الرضا (ع) در شهر مقدس مشهد برگزار می‌شود، موجب رونق کسب و کارهای کوچک در اقصی نقاط کشور و به‌ویژه مناطق محروم با بهره‌مندی از امکانات و منابع انسانی و فضا و تجهیزات کتابخانه‌های عمومی شود و در کنار این کوشش رفیع، حس همیاری‌های فرهنگی از طریق اقتصادی، از بستر کتابخانه عمومی به جوانان این مرز و بوم انتقال یابد.



مهدی رمضانی، دبیرکل نهاد کارآفرینی

در حال حاضر، ۶۰۰۰ کتابدار ایرانی در ۳۷۰۰ کتابخانه عمومی، صد و فرهنگی اجرا می‌کنند. این اعداد، تنها بخشی از شواهد فرصت و عمومی جمهوری اسلامی ایران برای رشد و توسعه پایدار است ظرفیت غنی می‌کوشد، علاوه بر ارائه خدمات مرسوم کتابخانه‌ای اجتماعی و مرکز آموزش غیررسمی در اقتصاد ایران با معرفی کسب و رونق و توسعه آنها ایفا کند. کسب و کارها چه در ابتدای راه باشد چه راه‌اندازی به حمایت‌هایی از جنس فضای فیزیکی، سرمایه مالی، امر دارد. اینها همان نقاطی است که کتابخانه‌های عمومی می‌



محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی این همایش حرکتی نو در حوزه اقتصاد فرهنگ است

طی دو سال اخیر تلاش شد بخش مهمی از مشکلات مربوط به حوزه اداری و ساختار اجرایی نهاد کتابخانه‌ها حل و فصل شود. دبیرکل محترم نهاد و همکاران‌شان تلاش زیادی کردند و امروز شاهدیم که بخش عمده‌ای از این مشکلات حل شده و نهاد کتابخانه‌ها دور جدیدی از خدمات‌دهی خود را آغاز می‌کند. امروز کتابخانه‌ها تنها محلی برای خواندن و امانت گرفتن کتاب نیست؛ کتابخانه‌های ما امروز محلی برای رشد حوزه دانش، آموزش و پژوهش شده‌است، امروز کتابخانه‌ها و کتابداران عزیز ما از نهاد‌های پیشرو فرهنگ و آموزش در کشور هستند. این همایش حرکتی نو در حوزه اقتصاد فرهنگ است.



اعظم صنعت‌جو، دبیر علمی همایش بین‌المللی (کتابخانه‌های عمومی و کسب و کارهای کوچک) کتابخانه باید چالش‌ها را ببیند و برای رفع آنها تلاش کند

در این دوره از همایش به گفت‌وگو و بحث و تبادل نظر در قالب سخنرانی، ارائه مقاله و همچنین انتقال تجربیات کتابداران به ویژه در مناطقی با حفظ سنت‌های بومی محلی پرداخته شد. ماحصل این همایش، ارائه ۲۵ مقاله در ۱۲ مرحله و با موضوعیت «چربی و چگونگی»، «چالش‌ها» و «چگونگی رفع چالش‌ها» بود. به عبارت ساده‌تر در این همایش به نقش کتابخانه‌ها در حمایت از کسب و کارهای کوچک، چالش‌های پیش رو و راه‌های رفع این چالش‌ها پرداخته شد. کتابخانه به عنوان یک نهاد اجتماعی باید چالش‌های موجود را ببیند و برای رفع آنها تلاش کند، آن هم در شرایطی که جامعه ایران دچار یک سری مشکلات اقتصادی است. امروز بحث توجه به مشتری، خدمت‌گرایی در کتابخانه‌های عمومی و به ویژه کسب و کارهای دانش‌بنیان را داریم. کسب و کارهای کوچک از حیث این‌که به منابع مالی محدودی نیاز دارد، در عین این‌که زود بازده و از ریسک‌پذیری کمی نیز برخوردار است، حائز اهمیت است.



یعقوب علی نظری، استاندار خراسان رضوی

کتابخانه‌ها باید در کنار بنگاه‌های اقتصادی قرار گیرد

حمایت نهاد کتابخانه‌های عمومی به حوزه کسب و کارها کوچک و خانگی که پایه اصلی و اساس اقتصاد در جوامع محسوب می‌شود، رویکردی نوین است و این نقش در رونق اقتصادی و معیشتی مردم موثر واقع می‌شود. بیش از ۹۰ درصد فعالیت‌های اقتصادی در این استان از مقیاس متوسط و روبه پایین است. به نظر می‌رسد برگزاری این همایش در این استان هم یک ارتباط خوبی با واقعیت استانی ما برقرار می‌کند و آنچه به عنوان اهداف این نشست مدنظر است با توجه به شرایط حاکم بر اقتصاد این استان دقیق‌تر محقق خواهد شد. کتابخانه‌ها باید در کنار بنگاه‌های اقتصادی قرار گیرد و در آموزش و اطلاع‌رسانی کمک کند. خراسان رضوی با توجه به شرایط حاکم بر اقتصاد آن و جمعیت و جغرافیایی پهناور، بستر مناسبی برای تحقق برنامه و اهداف کتابخانه‌های عمومی است و امیدواریم طرح‌های عملیاتی این همایش نیز در استان محقق شود.

اطمینان داریم که تبادل اطلاعات و دانش و ایجاد انگیزه سازمان یونسکو داشته باشد، همکاری خاص تصمیم‌گیری عمومی می‌تواند